Метран-150CD, -150CG, -150TG, -150TA датчики
давления
Датчики давления Метран-150 предназначены для измерения избыточного и абсолютного давлений,
разности давлений, гидростатического давления. Датчики Метран-150 обеспечивают непрерывное
преобразование давления в аналоговый выходной сигнал постоянного тока и/или в цифровой выходной
сигнал в стандарте протокола НАRT.

4 - 0,50 - 25,0 40
Примечание: нижний предел измерений равен нулю абсолютного давления.
Условное обозначение датчика Метран-150
Таблица 4
Модель Описание изделия CD CG
150СD Датчик разности давлений  + -
150CG Датчик избыточного давления  - +
Код Диапазон измерений CD CG
Модель 150СD Модель 150CG
0 0…0,63 кПа -0,63…0,63 кПа + +
1 0…6,3 кПа -6,3…6,3 кПа + +
2 0…63 кПа -63…63 кПа + +
3 0…250 кПа -97,85
1)
…250 кПа + +
4 0…1,6 МПа -97,85
1)
 кПа…1,6 МПа + +
5 0…10 МПа -97,85
1)
 кПа…10 МПа + +
Код Материал деталей, контактирующих с рабочей средой CD CG
2 316 SST + +
3 Сплав С-276 (не применяется для датчиков с кодом диапазона 0) + +
Код Материал разделительной мембраны CD CG
2 316L SST + +
3 Сплав С-276 (не применяется для датчиков с кодом диапазона 0) + +
5 Тантал (не применяется для датчиков с кодом диапазонов 0 и 1) + +
Код Материал уплотнительных колец CD CG
1 Резина НО-68-1 + +
2 Фторопласт + +
Код Заполняющая жидкость CD CG
1 Силикон + +
Код Крепежные детали CD CG
L3 Детали из стали 35ХГСА или из стали 30ХГСА + +
L4 Детали из стали 09Х16Н4Б или из стали 14Х17Н2 + +
Код Выходной сигнал CD CG
А 4-20 мА с цифровым сигналом на базе протокола HART + +
B 0-5 мА (поставляется только с кодом М5, не применяется для датчиков с кодом IМ) + +
Код Индикация CD CG
М5
2)
 Встроенный ЖКИ + +
Код Для специального применения CD CG
IM Сертификация искробезопасности 0Ex ia IIC T5 Ga X + +
EM Сертификация взрывобезопасности 1Ex db IIC T6…T5 Gb X + +
Код Встроенные клапанные блоки CD CG
S5
3)
 Поставляется с установленным клапанным блоком + +
Код Монтажные части CD CG
D1 Монтажный фланец из нержавеющей стали с резьбовым отверстием К1/4" + +
D2 Монтажный фланец из нержавеющей стали с резьбовым отверстием К1/2" + +
D3 Монтажный фланец из нержавеющей стали с резьбовым отверстием 1/4NРT + +
D4 Монтажный фланец из нержавеющей стали с резьбовым отверстием 1/2NРT + +
D5 Монтажный фланец из нержавеющей стали с ниппелем и накидной гайкой М20х1,5
для соединения по наружному диаметру трубы 14 мм (внутр. Ø10)
+ +
D6 Монтажный фланец из углеродистой стали с ниппелем для соединения по
наружному диаметру трубы 14 мм
+ +
D7 Монтажный фланец из нержавеющей стали со штуцером с резьбой 1/4NРT + +
D8 Монтажный фланец из нержавеющей стали со штуцером с резьбой 1/2NРT + +
DA Монтажный фланец из нержавеющей стали с ниппелем и накидной гайкой М20х1,5
для соединения по наружному диаметру трубы 14 мм (внутр. Ø8)
+ +
Код Материал ниппеля
4)
 (только для кодов монтажных частей D5, D6, DA) CD CG
2 Сталь 316L SST или 12Х18Н10Т + +
4 Углеродистая сталь с покрытием + +
5 Углеродистая сталь 09Г2С с покрытием + +
Код Монтажные кронштейны CD CG

8)
В паспорте указывается номер сертификата.
Пример условного обозначения:
150CD2 (0 – 40) кПа
1)
 2 2 1 1 L3 А М5 IM D5 2 В1 Q4 С1 К02 РА J5 LT ML IG
1)
Диапазон измерений с указанием единицы измерения. Настройка датчика на нестандартный диапазон
измерений выполняется при заказе опции С1 (после согласования).
Таблица 5
Модель   Описание изделия
150TG Датчик избыточного давления
150TA Датчик абсолютного давления
Код Диапазон измерений
Модель 150TG
1)
 Модель 150TA
1 -101,3…160 кПа 0…160 кПа
2 -101,3…1,0 МПа 0…1,0 МПа
3 -101,3…6,0 МПа 0…6,0 МПа
4 -101,3…25 МПа 0…25 МПа
5 -101,3…60 МПа −
Код Технологическое соединение
2G М20х1,5
2В 1/2 NPT, внутренняя резьба
Код Материал разделительной мембраны Материал деталей, контактирующих
с рабочей средой
2 316L SST 316L SST
3 Сплав С-276 Сплав С-276
Код Заполняющая жидкость
1 Силикон
Код Выходной сигнал
А 4-20 мА с цифровым сигналом на базе протокола HART
В 0-5 мА (поставляется только с кодом М5, не применяется для датчиков с кодом IМ)
Код Индикация
М5
3)
 Встроенный ЖКИ
Код Для специального применения
IM Сертификация искробезопасности 0Ex ia IIC T5 Ga X
EM Сертификация взрывобезопасности 1Ex db IIC T6…T5 Gb X
Код Встроенные клапанные блоки
S5
4)
 Поставляется с установленным клапанным блоком (не поставляется для датчиков с кодом ОР)
Код Монтажные части (только для кода технологического соединения 2G; не поставляются
для датчиков с кодом ОР)
2А Переходники с резьбой 1/4 NPT внутренней
2D Переходники с резьбой 1/4 NPT наружной
2Е Переходники с резьбой 1/2 NPT наружной
2F Ниппель для соединения по наружному диаметру трубы 14 мм (внутр. Ø10) с накидной гайкой
М20х1,5
2H Ниппель для соединения по наружному диаметру трубы 14 мм (внутр. Ø8) с накидной гайкой
М20х1,5
Код Материал ниппеля и переходника
5)
2 Сталь 12Х18Н10Т или 316L SST
4 Углеродистая сталь с покрытием
5 Углеродистая сталь 09Г2С с покрытием (только для кода монтажных частей 2F)
Код Монтажные кронштейны
В1 Монтажный кронштейн для крепления на панели (материал — углеродистая сталь с
покрытием)
В4 Монтажный кронштейн для крепления на панели (материал — сталь 12Х18Н10Т)
Код Гарантийный срок эксплуатации
WR5 Гарантийный срок эксплуатации датчиков — 5 лет
Код Дополнительные опции
Q4 Лист калибровочных данных
С1 Настройка датчика по заказу потребителя (необходимо заполнить лист параметров настройки)
Код Дополнительные опции